BANCO PROMERICA, S. A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE JULIO DE 2025

(Cifras en Quetzales)
MONEDA MONEDA MONEDA MONEDA
ACTIVO TOTAL NACIONAL EXTRANJERA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL TOTAL NACIONAL EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES 3,929,857,029 OBLIGACIONES DEPOSITARIAS 24,735,872,669
Caja 194,882,265 48,769,728 | Dep0sitos Monetarios 3,189,959,648 2,048,555,611
Banco Central 2,634,124,219 600,012,428 | Dep6sitos de Ahorro 1,977,379,075 997,223,065
Bancos del Pais - - Depésitos a Plazo 13,136,587,084 3,327,809,393
Bancos del Exterior - 390,455,933 || Depdsitos a la Orden 3,222,074 8,402,543
Cheques y Giros a Compensar 51,310,422 9,927,370 | Depositos con Restricciones 37,128,732 9,605,444
Giros Sobre el Exterior - 374,664 |CREDITOS OBTENIDOS 3,133,163,934
INVERSIONES 3,020,422,908 Del Banco Central - -
En Titulos-Valores para Negociacion - - De Instituciones Financieras Nacionales 800,000,000 -
En Titulos-Valores para la Venta 1,045,135,372 710,254,766 || De Instituciones Financieras Extranjeras 104,718,096 1,068,529,251
En Titulos-Valores para su Vencimiento 873,056,167 392,451,927 | De Organismos Internacionales - 1,159,916,587
Operaciones de Reporto - - OBLIGACIONES FINANCIERAS 455,871,717
Certificados de Participacién - - Bonos 455,871,717
Intereses Pagados en Compra de Valores - 27,480 |GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR 152,215,795 85,203,240 67,012,555
(-) Estimacién por Valuacién (502,804) - 256,343,053 341,461,881 231,518,340 109,943,541
CARTERA DE CREDITOS 24,142,772,595 PROVISIONES 99,908,549 98,052,859 1,855,690
Vigente 16,843,305,645 7,474,598,979 |OTRAS OBLIGACIONES 536,820,900 - 536,820,900
Vencida 543,705,720 16,610,460 |CREDITOS DIFERIDOS 100,841,368 86,938,186 13,903,182
(-) Estimacion por Valuacion (675,723,864) (59,724,345)|SUMA DEL PASIVO 29,556,156,813
OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 194,543,098 155,446,487 39,096,611
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR 407,388,704 356,469,520 50,919,184
CAPITAL CONTABLE
CUENTAS POR COBRAR 236,923,791 196,100,928 41,073,962 |CAPITAL PAGADO 598,159,100
(-) Estimacion por Valuacion (251,099) - Capital Autorizado 1,500,000,000
(-) Capital No Pagado (901,840,900)
BIENES REALIZABLES 130,550,055 127,023,225 32,301,627 Casa Matriz, Capital Asignado -
(-) Estimacion por Valuacion (26,030,632) (2,744,165)|APORTACIONES PERMANENTES - -
RESERVAS DE CAPITAL 1,698,723,771 1,698,723,771
INVERSIONES PERMANENTES 968,750 968,750 - RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS - -
(-) Estimacion por Valuacion - - REVALUACION DE ACTIVOS 431,284,471 431,284,471
OBLIGACIONES SUBORDINADAS - -
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS - - - GANANCIAS Y PERDIDAS POR FUSION (+) (-) - -
VALUACION DE ACTIVOS DE RECUPERACION DUDOSA (-) - -
INMUEBLES Y MUEBLES 962,930,126 1,252,995,337 - PROVISIONES DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-) - -
(-) Depreciacion Acumulada (290,065,211) - AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA - -
GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR - -
DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-) 22,589,891 22,589,891
CARGOS DIFERIDOS 219,681,556 259,708,211 - RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-) 134,618,996 134,618,996
(-) Amortizacién Acumulada (40,026,655) - RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-) 256,343,053 256,343,053
PROVISIONES DINAMICAS 159,076,321 159,076,321
SUMA DEL CAPITAL CONTABLE 3,300,795,603
SUMA DEL ACTIVO 33,051,495,514 SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL 33,051,495,514

Los saldos en moneda extranjera estan expresados al tipo de cambio de referencia de Q 7.66887 por US$ 1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Julio de 2025.

Guatemala, 1 de Agosto de 2025
CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES
CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
MERCADERIAS EN DEPOSITOS
CUENTAS DE ORDEN
VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTIA
GARANTIA CARTERA DE CREDITOS
MARGENES POR GIRAR
ADMINISTRACIONES AJENAS
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS
TITULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPOSITOS
POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS
OPERACIONES DE REPORTO
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

12,386,438,760

8,520,027,404
1,756,297,765
1,453,781,803

3,834,435,000
3,834,435,000

6,288,561,171
1,081,033,050
9,720,375,881

Norberto Ortiz Gurdian
Presidente

Lic. Roberto armino Gallardo Carbajal

tor Interno

Ing. Edgar
Gerente General

Banco Promerica Y5




BANCO PROMERICA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
Del 01 de Enero al 31 de Julio de 2025
(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS

Intereses

Comisiones

Negociacion de Titulos-Valores

Diferencias de precio en Operaciones de Reporto
GASTOS FINANCIEROS

Intereses

Comisiones

Beneficios Adicionales

Negociacion de Titulos-Valores

Cuota de Formacion FOPA

Productos no Cobrados

Diferencias de precio en Operaciones de Reporto

MARGEN DE INVERSIONES

PRODUCTOS POR SERVICIOS

Comisiones por Servicios Diversos

Arrendamientos

Almacenaje

Avaluos e Inspecciones

Manejo de Cuenta

Otros
GASTOS POR SERVICIOS

Comisiones por Servicios

MARGEN DE SERVICIOS

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION
PRODUCTOS

Ganancia por Valor de Mercado de Titulos-Valores

Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera

Productos por Inversiones en Acciones

Productos por Promocién de Empresas
GASTOS

Pérdida por Valor de Mercado de Titulos-Valores

Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera

Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperaciéon

Gastos por Promocién de Empresas
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION

MARGEN OPERACIONAL BRUTO
GASTOS DE ADMINISTRACION
MARGEN OPERACIONAL NETO

PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS

Productos Extraordinarios

Gastos Extraordinarios
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

Productos de Ejercicios Anteriores

Gastos de Ejercicios Anteriores

GANANCIA (PERDIDA) BRUTA
Impuesto sobre la Renta

GANANCIA (PERDIDA) NETA

2,918,428,014
2,401,005,223
517,422,791
1,090,162,539
1,026,494,283
14,174,486
29,871,195
19,622,575
1,828,265,475
316,356,427
19,647,129
80,304,488
216,404,810
85,049,019
85,049,019
231,307,408
75,135,729
75,135,729
1,292,254,158
256,577
1,291,997,581
(1,217,118,429)
842,454,454
779,758,188
62,696,266
130,260,510
138,941,126
8,680,616
79,555,710
79,723,724
168,014 209,816,220
272,512,486
16,169,433
256,343,053

Guatemala, 1 de Agosto de 2025

amiro Norberto Ortiz Gurdian
Presidente

Lic. Roberto Belarmino Gallardo Carbajal
Auditor Interno

Gerente General

Banco Promerica Y4

... $Z




