BANCO PROMERICA, S. A. BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE JULIO DE 2025 (Cifras en Quetzales)

(CITTAS EN QUETZAIES) MONEDA MONEDA MONEDA MONEDA MONEDA MONEDA									
ACTIVO	TOTAL	NACIONAL	EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	NACIONAL	EXTRANJERA		
DISPONIBILIDADES	3,929,857,029	TUTOTOTULE	EXTIGUIOLIGI	OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	24,735,872,669	101010101	EXTIGUACETOR		
Caja	3,121,001,021	194,882,265	48.769.728	Depósitos Monetarios	,	3,189,959,648	2,048,555,611		
Banco Central		2.634.124.219	600,012,428	Depósitos de Ahorro		1.977.379.075	997,223,065		
Bancos del País		-	-	Depósitos a Plazo		13,136,587,084	3,327,809,393		
Bancos del Exterior		_	390,455,933	Depósitos a la Orden		3,222,074	8,402,543		
Cheques y Giros a Compensar		51,310,422	9,927,370	Depósitos con Restricciones		37.128.732	9,605,444		
Giros Sobre el Exterior				CRÉDITOS OBTENIDOS	3,133,163,934	31/120/102	.,,		
INVERSIONES	3.020.422.908		07 1,001	Del Banco Central	0,100,100,701	_	_		
En Títulos-Valores para Negociación	2,222,122,122	_	_	De Instituciones Financieras Nacionales		800.000.000	_		
En Títulos-Valores para la Venta		1.045.135.372	710,254,766	De Instituciones Financieras Extranjeras		104.718.096	1,068,529,251		
En Títulos-Valores para su Vencimiento		873.056.167	392.451.927	De Organismos Internacionales		-	1.159.916.587		
Operaciones de Reporto		-	-	OBLIGACIONES FINANCIERAS	455.871.717		1,107,710,007		
Certificados de Participación		_	_	Bonos	,		455,871,717		
Intereses Pagados en Compra de Valores		_	27.480	GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	152,215,795	85,203,240	67,012,555		
(-) Estimación por Valuación		(502,804)		256,343,053	341,461,881	231,518,340	109,943,541		
CARTERA DE CRÉDITOS	24,142,772,595	(002,001)		PROVISIONES	99,908,549	98,052,859	1,855,690		
Vigente	- 1/1 12/1 12/1	16,843,305,645	7 474 598 979	OTRAS OBLIGACIONES	536,820,900	-	536,820,900		
Vencida		543.705.720		CRÉDITOS DIFERIDOS	100,841,368	86.938.186	13.903.182		
(-) Estimación por Valuación		(675,723,864)		SUMA DEL PASIVO	29,556,156,813	00/100/100	.0/.00/.02		
() Estimation por Valuacion		(070)720,001)	(07,721,010)	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	194,543,098	155.446.487	39.096.611		
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	407.388.704	356,469,520	50.919.184	0 110 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	,	,,	0.1,0.1.0,0.1.		
	,,	000/101/000		CAPITAL CONTABLE					
CUENTAS POR COBRAR	236,923,791	196.100.928	41.073.962	CAPITAL PAGADO	598.159.100				
(-) Estimación por Valuación		(251,099)		Capital Autorizado		1,500,000,000			
() Estimation per variation		(201,077)		(-) Capital No Pagado		(901,840,900)			
BIENES REALIZABLES	130.550.055	127.023.225	32.301.627	Casa Matriz, Capital Asignado		-			
(-) Estimación por Valuación	.55,555,555	(26,030,632)		APORTACIONES PERMANENTES	_	_			
() ===================================		(==)===================================	(=/: : :/:==/	RESERVAS DE CAPITAL	1,698,723,771	1,698,723,771			
INVERSIONES PERMANENTES	968,750	968,750	_	RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS	-	-			
(-) Estimación por Valuación		-	_	REVALUACIÓN DE ACTIVOS	431,284,471	431,284,471			
() ==========				OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-	-			
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS	_	_	_	GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)	_	_			
				VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	_	_			
INMUEBLES Y MUEBLES	962,930,126	1.252.995.337	_	PROVISIONES DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)	_	_			
(-) Depreciación Acumulada	702/700/120	(290.065.211)	_	AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA	_	_			
()		(= : = / = = = / = : : /		GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR	_	_			
				DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	22.589.891	22,589,891			
CARGOS DIFERIDOS	219.681.556	259.708.211	_	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)	134.618.996	134.618.996			
(-) Amortización Acumulada	217,001,000	(40,026,655)	_	RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-)	256,343,053	256,343,053			
\ / · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		(.5/020/000)		PROVISIONES DINAMICAS	159,076,321	159.076.321			
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	3,300,795,603	109,070,321			
	1			ISUMA DEL CAPITAL CONTABLE	3,300,795,603				
SUMA DEL ACTIVO	33,051,495,514			SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	33,051,495,514	i i			

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q 7.66887 por US\$ 1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Julio de 2025.

Guatemala, 1 de Agosto de 2025 CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 12,386,438,760 MERCADERÍAS EN DEPÓSITOS **CUENTAS DE ORDEN** VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA GARANTÍA CARTERA DE CRÉDITOS MÁRGENES POR GIRAR 8,520,027,404 1,756,297,765 ADMINISTRACIONES AJENAS 1,453,781,803 DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 3,834,435,000 OBLIGACIONES FINANCIERAS 3,834,435,000 OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITOS PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 6,288,561,171 OPERACIONES DE REPORTO 1,081,033,050 OTRAS CUENTAS DE ORDEN 9,720,375,881

tador General

Ramiro Norberto Ortiz Gurdian Presidente

Lic. Roberto Belarmino Gallardo Carbajal Auditor Interno

> Ing. Edgar Rolando Bran Alvarado Gerente General



BANCO PROMERICA, S.A. ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

Del 01 de Enero al 31 de Julio de 2025 (Cifras en Quetzales)

(Cifras en Quetz	zaies)		
PRODUCTOS FINANCIEROS		2,918,428,014	
Intereses	2,401,005,223		
Comisiones	517,422,791		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	_		
GASTOS FINANCIEROS		1,090,162,539	
Intereses	1,026,494,283		
Comisiones	14,174,486		
Beneficios Adicionales	-		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Cuota de Formación FOPA	29,871,195		
Productos no Cobrados	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	19,622,575		
MARGEN DE INVERSIONES			1,828,265,475
PRODUCTOS POR SERVICIOS		316,356,427	•
Comisiones por Servicios Diversos	19,647,129		
Arrendamientos	-		
Almacenaje	-		
Avalúos e Inspecciones	-		
Manejo de Cuenta	80,304,488		
Otros	216,404,810		
GASTOS POR SERVICIOS		85,049,019	
Comisiones por Servicios	85,049,019		
MARGEN DE SERVICIOS			231,307,408
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		75,135,729	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	75,135,729		
Productos por Inversiones en Acciones	-		
Productos por Promoción de Empresas	-		
GASTOS		1,292,254,158	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	256,577		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	1,291,997,581		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(1,217,118,429)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			842,454,454
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			779,758,188
MARGEN OPERACIONAL NETO			62,696,266
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		130,260,510	
Productos Extraordinarios	138,941,126		
Gastos Extraordinarios	8,680,616		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		79,555,710	
Productos de Ejercicios Anteriores	79,723,724		
Gastos de Ejercicios Anteriores	168,014		209,816,220
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			272,512,486
Impuesto sobre la Renta			16,169,433
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			256,343,053

Guatemala, 1 de Agosto de 2025

Lic. Bornald Kevin Cifuentes Pérez

Contador General

Lic. Ramiro Norberto Ortiz Gurdian Presidente Lic. Roberto Belarmino Gallardo Carbajal Auditor Interno

Ing. Edgar Rolando Bran Alvarado Gerente General

